
Jana Konečná 

E-mail: 167221@mail.muni.cz  

 

mailto:167221@mail.muni.cz


Vybrané právní předpisy 
 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 

 Zákon č. 220/1991 Sb., o ČLK, ČLéK a ČSK 

 Zákon č. 95/2004 Sb. 

 Zákon č. 40/2009 Sb.,  trestní zákoník 

 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění 

 



Občansko právní odpovědnost 
 Podmínky 

 Protiprávní jednání 

 Škodlivý následek 

 Příčinná souvislost 

 Zavinění 

 



Protiprávní jednání 
 

 Aktivní jednání  

 

 Opomenutí 

 



Protiprávní jednání 
 Povinnost postupovat lege artis 

 Náležitou odbornou úrovní se rozumí poskytování 
zdravotních služeb podle pravidel vědy a uznávaných 
medicínských postupů, při respektování individuality 
pacienta, s ohledem na konkrétní podmínky a 
objektivní možnosti. (ZZS) 

 Poskytovatel postupuje podle smlouvy s péčí 
řádného odborníka, a to i v souladu s pravidly 
svého oboru. (§ 2643 NOZ) 

 



Protiprávní jednání 
 Povinnost postupovat lege artis 

 Poskytovatel odpovídá za to, že splní své povinnosti s 
péčí řádného odborníka; k ujednáním, která to 
vylučují nebo omezují, se nepřihlíží. (§ 2643 NOZ) 



Jsou někde právně závazně 
definovány postupy lege artis? 
 Většinou nikoli 

 

 Vychází se z odborné literatury 

 

 V individuálních případech ze znaleckých posudků 



Škodlivý následek 
 Škoda na majetku 

 Škoda na zdraví 

 Újma na přirozených právech člověka 



Škodlivý následek 
 Povinnost nahradit jinému újmu zahrnuje vždy 

povinnost k náhradě újmy na jmění (škody). 

 

 Nebyla-li povinnost odčinit jinému nemajetkovou 
újmu výslovně ujednána, postihuje škůdce, jen 
stanoví-li to zvlášť zákon. V takových případech se 
povinnost nahradit nemajetkovou újmu poskytnutím 
zadostiučinění posoudí obdobně podle ustanovení o 
povinnosti nahradit škodu. 



Škodlivý následek 
 Nepřihlíží se k ujednání, které předem vylučuje nebo 

omezuje povinnost k náhradě újmy způsobené člověku 
na jeho přirozených právech, anebo způsobené 
úmyslně nebo z hrubé nedbalosti; nepřihlíží se ani k 
ujednání, které předem vylučuje nebo omezuje právo 
slabší strany na náhradu jakékoli újmy. V těchto 
případech se práva na náhradu nelze ani platně vzdát. 



Škodlivý následek 
 Prevenční povinnost 

 Vyžadují-li to okolnosti případu nebo zvyklosti 
soukromého života, je každý povinen počínat si při svém 
konání tak, aby nedošlo k nedůvodné újmě na svobodě, 
životě, zdraví nebo na vlastnictví jiného. 

 Kdo porušil právní povinnost, nebo kdo může a má 
vědět, že ji poruší, oznámí to bez zbytečného odkladu 
osobě, které z toho může újma vzniknout, a upozorní ji 
na možné následky. Splní-li oznamovací povinnost, 
nemá poškozený právo na náhradu té újmy, které mohl 
po oznámení zabránit. 



Škodlivý následek 
 Náhoda 

 Újmu způsobenou náhodou nahradí ten, kdo dal ze své 
viny k náhodě podnět, zejména tím, že poruší příkaz 
nebo poškodí zařízení, které má nahodilé újmě zabránit. 



Škodlivý následek 
 Škoda způsobená několika osobami 

 Je-li k náhradě zavázáno několik škůdců, nahradí škodu 
společně a nerozdílně; je-li některý ze škůdců povinen 
podle jiného zákona k náhradě jen do určité výše, je 
zavázán s ostatními škůdci společně a nerozdílně v 
tomto rozsahu. To platí i v případě, že se více osob 
dopustí samostatných protiprávních činů, z nichž mohl 
každý způsobit škodlivý následek s pravděpodobností 
blížící se jistotě, a nelze-li určit, která osoba škodu 
způsobila. 



Škodlivý následek 
 Spoluúčast poškozeného 

 Vznikla-li škoda nebo zvětšila-li se také následkem 
okolností, které se přičítají poškozenému, povinnost 
škůdce nahradit škodu se poměrně sníží. Podílejí-li se 
však okolnosti, které jdou k tíži jedné či druhé strany, na 
škodě jen zanedbatelným způsobem, škoda se nedělí. 



Škodlivý následek 
 (1) Škoda se nahrazuje uvedením do předešlého stavu. 

Není-li to dobře možné, anebo žádá-li to poškozený, 
hradí se škoda v penězích. 

 

 (2) Nemajetková újma se odčiní přiměřeným 
zadostiučiněním. Zadostiučinění musí být poskytnuto 
v penězích, nezajistí-li jeho jiný způsob skutečné a 
dostatečně účinné odčinění způsobené újmy. 



Škodlivý následek 
 Nelze-li výši náhrady škody přesně určit, určí ji podle 

spravedlivého uvážení jednotlivých okolností případu 
soud. 



Škodlivý následek 
 Újma na přirozených právech člověka 

 Vznikne-li škůdci povinnost odčinit člověku újmu na jeho 
přirozeném právu chráněném ustanoveními první části tohoto 
zákona, nahradí škodu i nemajetkovou újmu, kterou tím způsobil; 
jako nemajetkovou újmu odčiní i způsobené duševní útrapy. 

 Způsob a výše přiměřeného zadostiučinění musí být určeny tak, aby 
byly odčiněny i okolnosti zvláštního zřetele hodné. Jimi jsou 
úmyslné způsobení újmy, zvláště pak způsobení újmy s použitím 
lsti, pohrůžky, zneužitím závislosti poškozeného na škůdci, 
násobením účinků zásahu jeho uváděním ve veřejnou známost, 
nebo v důsledku diskriminace poškozeného se zřetelem na jeho 
pohlaví, zdravotní stav, etnický původ, víru nebo i jiné obdobně 
závažné důvody. Vezme se rovněž v úvahu obava poškozeného ze 
ztráty života nebo vážného poškození zdraví, pokud takovou obavu 
hrozba nebo jiná příčina vyvolala. 



Škodlivý následek 
 Náhrady při ublížení na zdraví a při usmrcení 
 Při ublížení na zdraví odčiní škůdce újmu poškozeného 

peněžitou náhradou, vyvažující plně vytrpěné bolesti a 
další nemajetkové újmy; vznikla-li poškozením zdraví 
překážka lepší budoucnosti poškozeného, nahradí mu 
škůdce i ztížení společenského uplatnění. Nelze-li výši 
náhrady takto určit, stanoví se podle zásad slušnosti. 

 Při usmrcení nebo zvlášť závažném ublížení na zdraví 
odčiní škůdce duševní útrapy manželu, rodiči, dítěti 
nebo jiné osobě blízké peněžitou náhradou vyvažující 
plně jejich utrpení. Nelze-li výši náhrady takto určit, 
stanoví se podle zásad slušnosti. 



Škodlivý následek 
 Náklady spojené s péčí o zdraví 

 Škůdce hradí též účelně vynaložené náklady spojené s 
péčí o zdraví poškozeného, s péčí o jeho osobu nebo 
jeho domácnost tomu, kdo je vynaložil; požádá-li o to, 
složí mu škůdce na tyto náklady přiměřenou zálohu. 

 Náklady pohřbu 

 Peněžité dávky 

 Odbytné 



Škodlivý následek 
 Náhrada při poškození věci 

 (1) Při určení výše škody na věci se vychází z její obvyklé 
ceny v době poškození a zohlední se, co poškozený musí 
k obnovení nebo nahrazení funkce věci účelně vynaložit. 

 (2) Poškodil-li škůdce věc ze svévole nebo škodolibosti, 
nahradí poškozenému cenu zvláštní obliby. 



Škodlivý následek 
 Náhrada nemajetkové újmy 

 Odůvodňují-li to zvláštní okolnosti, za nichž škůdce 
způsobil újmu protiprávním činem, zejména porušil-li z 
hrubé nedbalosti důležitou právní povinnost, anebo 
způsobil-li újmu úmyslně z touhy ničit, ublížit nebo z 
jiné pohnutky zvlášť zavrženíhodné, nahradí škůdce též 
nemajetkovou újmu každému, kdo způsobenou újmu 
důvodně pociťuje jako osobní neštěstí, které nelze jinak 
odčinit. 



Příčinná souvislost 
 Gradace příčinné souvislosti 

 Postačuje vysoká pravděpodobnost 



Zavinění 
 Úmysl 

 Přímý 

 Nepřímý 

 

 Nedbalost 

 Vědomá 

 Nevědomá 

 Hrubá nedbalost – přístup osoby k požadavku náležité 
opatrnosti svědčí o zřejmé bezohlednosti k zájmům 
chráněným zákonem 



Zvláštní ustanovení 
 Škoda způsobená tím, kdo nemůže posoudit následky svého jednání 

 Škoda způsobená osobou s nebezpečnými vlastnostmi 

 Škoda z provozní činnosti 

 Škoda způsobená provozem zvlášť nebezpečným 

 Škoda na nemovité věci 

 Škoda z provozu dopravních prostředků 

 Škoda způsobená zvířetem 

 Škoda způsobená věcí 

 Škoda způsobená vadou výrobku 

 Škoda na převzaté věci 

 Škoda na odložené věci 

 Škoda na vnesené věci 

 Škoda způsobená informací nebo radou 

 



Zvláštní ustanovení 
 Škoda způsobená tím, kdo nemůže posoudit 

následky svého jednání 
 (1) Nezletilý, který nenabyl plné svéprávnosti, nebo ten, kdo je stižen 

duševní poruchou, nahradí způsobenou škodu, pokud byl způsobilý 
ovládnout své jednání a posoudit jeho následky; poškozenému náleží 
náhrada škody i tehdy, nebránil-li se škůdci ze šetrnosti k němu. 

 (2) Nebyl-li nezletilý, který nenabyl plné svéprávnosti, nebo ten, kdo je 
stižen duševní poruchou, způsobilý ovládnout své jednání a posoudit jeho 
následky, má poškozený právo na náhradu, je-li to spravedlivé se zřetelem k 
majetkovým poměrům škůdce a poškozeného. 

 Společně a nerozdílně se škůdcem nahradí škodu i ten, kdo nad ním 
zanedbal náležitý dohled. Není-li škůdce povinen k náhradě, nahradí 
poškozenému škodu ten, kdo nad škůdcem zanedbal dohled. 



Zvláštní ustanovení 
 Škoda způsobená věcí 

 Kdo je povinen někomu něco plnit a použije při tom 
vadnou věc, nahradí škodu způsobenou vadou věci. To 
platí i v případě poskytnutí zdravotnických, sociálních, 
veterinárních a jiných biologických služeb. 

 Způsobí-li škodu věc sama od sebe, nahradí škodu ten, 
kdo nad věcí měl mít dohled; nelze-li takovou osobu 
jinak určit, platí, že jí je vlastník věci. Kdo prokáže, že 
náležitý dohled nezanedbal, zprostí se povinnosti k 
náhradě. 



Z judikatury 
 25 Cdo 3981/2009 

 „S tímto posouzením odpovědnosti žalovaného podle § 
421a obč. zák. se dovolací soudu neztotožňuje. 
Dynamické působení kleštin (tah, trh) na hlavu a krk 
ani jejich sklouznutí nebylo totiž vyvoláno samotným 
použitím kleštin a není to ani projevem jejich vlastní 
povahy, dané např. jejich materiálem, konstrukcí, 
projevem jejich specifických vlastností.“ 



Zvláštní ustanovení 
 Škoda na odložené věci 

 Je-li s provozováním nějaké činnosti zpravidla spojeno odkládání 
věcí a byla-li věc odložena na místě k tomu určeném nebo na místě, 
kam se takové věci obvykle ukládají, nahradí provozovatel 
poškození, ztrátu nebo zničení věci tomu, kdo ji odložil, popřípadě 
vlastníku věci. Stejně nahradí škodu provozovatel hlídaných garáží 
nebo zařízení podobného druhu, jedná-li se o dopravní prostředky v 
nich umístěné a o jejich příslušenství. 

 Neuplatní-li se právo na náhradu škody u provozovatele bez 
zbytečného odkladu, soud je nepřizná, pokud provozovatel 
namítne, že právo nebylo uplatněno včas. Nejpozději lze právo na 
náhradu škody uplatnit do patnácti dnů po dni, kdy se poškozený o 
škodě musel dozvědět. 



Zvláštní ustanovení 
 Škoda na vnesené věci 

 Kdo provozuje pravidelně ubytovací služby, nahradí škodu na věci, 
kterou ubytovaný vnesl do prostor vyhrazených k ubytování nebo k 
uložení věcí, popřípadě na věci, která tam byla pro ubytovaného 
vnesena. To platí i tehdy, byla-li věc za tím účelem ubytovatelem 
převzata. 

 Prokáže-li ubytovatel, že by ke škodě došlo i jinak, nebo že škodu 
způsobil ubytovaný nebo osoba, která ubytovaného z jeho vůle 
provází, povinnosti k náhradě škody se zprostí. K ujednáním o 
jiných důvodech zproštění se nepřihlíží. 



Zvláštní ustanovení 
 Škoda způsobená informací nebo radou 

 Kdo se hlásí jako příslušník určitého stavu nebo 
povolání k odbornému výkonu nebo jinak vystupuje 
jako odborník, nahradí škodu, způsobí-li ji neúplnou 
nebo nesprávnou informací nebo škodlivou radou 
danou za odměnu v záležitosti svého vědění nebo 
dovednosti. Jinak se hradí jen škoda, kterou někdo 
informací nebo radou způsobil vědomě. 



Pracovně právní odpovědnost 
 



Odpovědnost zaměstnance za škodu 
 Zaměstnanec odpovídá zaměstnavateli za škodu, 

kterou mu způsobil zaviněným porušením povinností 
při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s 
ním. 

 Byla-li škoda způsobena také porušením povinností ze 
strany zaměstnavatele, odpovědnost zaměstnance se 
poměrně omezí. 

  Zaměstnavatel je povinen prokázat zavinění 
zaměstnance, s výjimkou případů uvedených v § 252 a 
255. 



Odpovědnost zaměstnance za škodu 
 Odpovědnost za nesplnění povinnosti k odvrácení 

škody 

 Na zaměstnanci, který vědomě neupozornil 
nadřízeného vedoucího zaměstnance na škodu hrozící 
zaměstnavateli nebo nezakročil proti hrozící škodě, 
ačkoliv by tím bylo zabráněno bezprostřednímu vzniku 
škody, může zaměstnavatel požadovat, aby se podílel na 
náhradě škody, která byla zaměstnavateli způsobena, a 
to v rozsahu přiměřeném okolnostem případu, pokud ji 
není možné nahradit jinak. 



Odpovědnost zaměstnance za škodu 
 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, 

které je zaměstnanec povinen vyúčtovat 
 Byla-li se zaměstnancem uzavřena dohoda o odpovědnosti k 

ochraně hodnot svěřených zaměstnanci k vyúčtování (dále jen 
"dohoda o odpovědnosti"), za které se považují hotovost, ceniny, 
zboží, zásoby materiálu nebo jiné hodnoty, které jsou předmětem 
obratu nebo oběhu, s nimiž má zaměstnanec možnost osobně 
disponovat po celou dobu, po kterou mu byly svěřeny, odpovídá za 
schodek vzniklý na těchto hodnotách. 

 Zaměstnanec se zprostí odpovědnosti zcela nebo zčásti, jestliže 
prokáže, že schodek vznikl zcela nebo zčásti bez jeho zavinění, 
zejména, že mu bylo zanedbáním povinnosti zaměstnavatele 
znemožněno se svěřenými hodnotami nakládat. 

 



Odpovědnost zaměstnance za škodu 
 Odpovědnost za ztrátu svěřených věcí 

 Zaměstnanec odpovídá za ztrátu nástrojů, ochranných 
pracovních prostředků a jiných podobných věcí, které 
mu zaměstnavatel svěřil na písemné potvrzení. 

 Zaměstnanec, který uzavřel dohodu o odpovědnosti za 
ztrátu svěřených věcí, může od ní odstoupit, jestliže mu 
zaměstnavatel nevytvořil podmínky k zajištění ochrany 
svěřených věcí proti jejich ztrátě. Odstoupení podle věty 
první musí být provedeno písemně. 



Odpovědnost zaměstnance za škodu 
 Rozsah náhrady škody 

 Výše požadované náhrady škody způsobené z nedbalosti nesmí přesáhnout u 
jednotlivého zaměstnance částku rovnající se čtyřapůlnásobku jeho 
průměrného měsíčního výdělku před porušením povinnosti, kterým způsobil 
škodu. Toto omezení neplatí, byla-li škoda způsobena úmyslně, v opilosti, nebo 
po zneužití jiných návykových látek. 

  Jde-li o škodu způsobenou úmyslně, může zaměstnavatel požadovat, kromě 
částky uvedené v odstavci 2, i náhradu ušlého zisku. 

 Způsobil-li škodu také zaměstnavatel, hradí zaměstnanec jen poměrnou část 
škody podle míry svého zavinění. 

 Odpovídá-li za škodu více zaměstnanců, hradí každý z nich poměrnou část 
škody podle míry svého zavinění. 

 Zaměstnanec, který odpovídá za schodek na svěřených hodnotách nebo za 
ztrátu svěřených věcí, je povinen nahradit schodek na svěřených hodnotách 
nebo ztrátu svěřených věcí v plné výši. 



Odpovědnost zaměstnavatele za škodu 
 Zaměstnavatel odpovídá zaměstnanci za škodu, která 

mu vznikla při plnění pracovních úkolů nebo v přímé 
souvislosti s ním porušením právních povinností nebo 
úmyslným jednáním proti dobrým mravům. 

 Zaměstnavatel odpovídá zaměstnanci za škodu na 
věcech, které se obvykle nosí do práce a které si 
zaměstnanec odložil při plnění pracovních úkolů nebo 
v přímé souvislosti s ním na místě k tomu určeném 
nebo obvyklém. 



Trestní odpovědnost 
 



Neposkytnutí pomoci 
 (1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky 

vážné poruchy zdraví nebo jiného vážného onemocnění, 
neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez 
nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím 
svobody až na dvě léta. 

 (2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky 
vážné poruchy zdraví nebo vážného onemocnění, 
neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého 
zaměstnání povinen takovou pomoc poskytnout, bude 
potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem 
činnosti. 



Ublížení na zdraví 
 Těžké ublížení na zdraví 

 Ublížení na zdraví 

 Ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky 

 Těžké ublížení na zdraví z nedbalosti 

 Ublížení na zdraví z nedbalosti 

 



Ohrožení pod vlivem návykové látky 
 Kdo vykonává ve stavu vylučujícím způsobilost, který 

si přivodil vlivem návykové látky, zaměstnání nebo 
jinou činnost, při kterých by mohl ohrozit život nebo 
zdraví lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, 
bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok, 
peněžitým trestem nebo zákazem činnosti. 



Nepřekažení trestného činu 
 Kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný připravuje nebo páchá 

trestný čin vraždy (§ 140), zabití (§ 141), těžkého ublížení na zdraví (§ 
145), mučení a jiného nelidského a krutého zacházení (§ 149), 
nedovoleného přerušení těhotenství bez souhlasu těhotné ženy (§ 159), 
neoprávněného odebrání tkání a orgánů (§ 164), ….., zbavení osobní 
svobody (§ 170), ….., neoprávněného nakládání s osobními údaji podle 
§ 180 odst. 4, znásilnění (§ 185), pohlavního zneužití (§ 187), zneužití 
dítěte k výrobě pornografie (§ 193), týrání svěřené osoby (§ 198), …, 
nedovolené výroby a jiného nakládání s omamnými a 
psychotropními látkami a s jedy (§ 283), …. a spáchání nebo 
dokončení takového trestného činu nepřekazí, bude potrestán odnětím 
svobody až na tři léta; stanoví-li tento zákon na některý z těchto 
trestných činů trest mírnější, bude potrestán oním trestem mírnějším. 



Neoznámení trestného činu 
 Kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný spáchal trestný čin 

vraždy (§ 140), těžkého ublížení na zdraví (§ 145), mučení a jiného 
nelidského a krutého zacházení (§ 149), obchodování s lidmi (§ 168), 
zbavení osobní svobody (§ 170), braní rukojmí (§ 174), zneužití dítěte k 
výrobě pornografie (§ 193), týrání svěřené osoby (§ 198), … a takový 
trestný čin neoznámí bez odkladu státnímu zástupci nebo policejnímu 
orgánu nebo místo toho, jde-li o vojáka, nadřízenému, bude potrestán 
odnětím svobody až na tři léta; stanoví-li tento zákon na některý z 
těchto trestných činů trest mírnější, bude potrestán oním trestem 
mírnějším. 



Padělání a vystavení nepravdivé 
lékařské zprávy, posudku a nálezu 
 (1) Kdo padělá lékařskou zprávu, posudek nebo nález nebo podstatně změní 

jejich obsah v úmyslu užít je v řízení před orgánem sociálního zabezpečení 
anebo před jiným orgánem veřejné moci, v trestním, občanském nebo jiném 
soudním řízení, nebo kdo užije v řízení před orgánem sociálního zabezpečení 
nebo před jiným orgánem veřejné moci, v trestním, občanském nebo jiném 
soudním řízení takové zprávy, posudku nebo nálezu jako pravého, bude 
potrestán trestem odnětí svobody až na dvě léta nebo zákazem činnosti. 

 (2) Stejně bude potrestán, kdo jako lékař nebo jiná způsobilá zdravotnická 
osoba vystaví nepravdivou nebo hrubě zkreslenou lékařskou zprávu, posudek 
nebo nález nebo v něm zamlčí podstatné skutečnosti o zdravotním stavu svém 
nebo jiného, aby jej bylo užito v řízení před orgánem sociálního zabezpečení 
nebo před jiným orgánem veřejné moci, v trestním, občanském nebo jiném 
soudním řízení, nebo kdo užije takové lékařské zprávy, posudku nebo nálezu v 
řízení před orgánem sociálního zabezpečení nebo před jiným orgánem veřejné 
moci, v trestním, občanském nebo jiném soudním řízení. 



Je na mě podáno trestní oznámení – 
co mám dělat? 
 Položit si následující otázky: 

 Udělal jsem chybu? – ano, ne, nevím 

 Byl někdo poškozen? – kdo, jak 

 Je chyba napravitelná? 

 Co si o tom myslí kolegové? 

 Co říká odborná literatura? 

 Co říkají lékaři na věci nezúčastnění? 

 Je vhodné kontaktovat poškozenou osobu a pokusit se s 
ní dohodnout na řešení? 



Co mám dělat? 
Jsem předvolán na policii – co mám dělat? 

 

Jsem na policii – co mám dělat? 

 

Jsem předvolán k výslechu – co mám dělat? 

 

Věc jde k soudu – co mám dělat? 



Zásady : 
 Nepodceňovat 

 Včas vyhledat právní pomoc 

 Být aktivní – řízení může probíhat velmi rychle 

 Navrhovat vše, co svědčí v můj prospěch 

 Počítat s medializací (každý mikrofon je zapnutý) 

 



Jak tomu všemu předejít? 
 Postupovat lege artis 

 Komunikovat 


